TETTTS TN

4 I Yashmé fondi-'Besa’
sh.a ka mundésiné té

i zgjerojé kreditimin pér
| ndérmarrjet e vogla dhe
| -té mesme. Kjo falé mar-
| réveshjes sé nénshkruar

1

me Bankén e Detit té Zi
pér Tregti dhe Zhvillim,
né shumeén prej 6 milioné
‘euro. Kjo kredi do té pér-
doret né financimin e bi-
zneseve mikro dhe SME
kryesisht pér financimin
e projekteve té vecanta
ose programeve té inves-
timeve pér krijimin, mod-
ernizimin dhe diversi-
fikimin e projekteve né in-
dustri, bujgési dhe pro-
dhim, si edhe né sektorin
e shérbimeve. Gjithashtu,
do té pérdoret si kapital
garkullues pér bizneset
né industri, bujgési si
edhe bizneset e pérpunim-
it, prodhimit dhe shérbi-
meve, si edhe nevojave pér
financim pér Kkapital

garkullues té projekteve-

apo investimeve té caktu-
ara si dhe pér financimin
e bizneseve né sektorin e
industrisé dhe bujgésisé
té orientuara Kryesisht
drejt eksportit. Pérmes

Financim bizneseve mikro, Panariti: Do ¥'v jup zhvillim eksporteve

Fondi 'BESA' merr hua 6 min
euro, mvestim né bujgési

. PERDORIMI | HUASE

Fondi 'BESA' sh.a. aktualisht ka rreth
28,000 klienteé aktivé. dhe tepricé kredie
rreth 5.6 miliardé leké (rreth 55
milioné US$), ndérkohé qé nga fillimi i
aktivitetit ka dhéné rreth 120,000 kredi
né vlerén rreth 40 miliardé leké (rreth

njé konference pér mediat,
presidenti, Bajram Muca u
shpreh se fondi éshté i ven-
dosur té rrisé meé tej aktivi-
tetin si dhe té vazhdojé té
financojé pér zhvillimin e
zonave rurale. "Ne kemi ar-

400 milioné USS$).

ritur njé performancé té
larté duke. rritur aktivite-
tin. Do pérmbushim té
gjitha detyrimet nga kjo
marréveshje, shpresojmeé gé
té jeté njé fillim i mbareé pasi

do vazhdojmé té investojmé

* Kredia do & pérdoret né financimin e bizneseve
mikro dhe SME kryesisht né kéto géllime:

» Financimin e projekteve t€ vecanta ose programeve
té investimeve pér krijimin, modernizimin dhe
diversifikimin e projekteve né industri, bujgési dhe
prodhim, si edhe né sektorin e shérbimeve.

» Sikapital garkullues pér bizneset né industri,
bujgési si edhe bizneset e pérpunimit, prodhimit
dhe shérbimeve, si edhe nevojave pér financim pér
kapital garkuliues té projekteve apo investimeve té

caktuara.

* Financimin e bizneseve né sektorin e industrisé
dhe bujgésisé té orientuara kryesisht drejt
eksportit.

pér zhvillimin e zonave ru-
rale dhe té pazhvilluara”,
tha ai. Ndérkaq, ministri i
Bujgésisé, Zhvillimit Rural
dhe Administrimit té
Ujérave, Edmond Panaritie
cilésoi marrjen e késaj hua-
je sinjé hap domethénés né
ndihmé té zhvillimit té
bujgésisé. "Sektori i bujqé-
sisé ka pésuar rritje, sido-
mos drejf eksportit. Ek-

sporti i fruta-perimeve u
rrit me 28%, gjaté 5-mujorit
té paré té kétij viti, kraha-
suar kjo me té njéjtén peri-
udhé té vitit té kaluar.
Ndérkohé gé, premisat jané
qgé ky fond t'i japé zhvillim
mé té madh sektorit bujgé-
sor e sidomos eksporteve",
u shpreh Panariti. Ndérko-
hé gé, kreu i Bankés sé Detit
té Zi pér Tregti dhe Zhvil-

lim, Mustafa Boran 1
shpreh se ky nuk do té jeti
bashképunimi i paré, ndér
sa theksoi se vlera prej &
milioné euro tashmeé éshté
disbursuar. Realizimi me
sukses 1 késaj marréveshje
huaje midis fondit 'BESA'
sh.a. dhe Bankeés sé Detit té
Zi pér Tregti dhe Zhvillim
éshté njé mbéshtetje dhe
vazhdim i misionit té fondit
pér té kontribuar né rritjen
ekonomike dhe reduktimin
e varférisé sé vendit né
zonat urbane dhe gjysmeé-
urbane, népérmjet finan
cimit té ndérmarrjeve mik
ro dhe té vogla né Shqipéri
Ndérmarrjet e vogla dhe té
mesme jané konsideruar sj
shtylla e ekonomisé sh
giptare dhe pérbéjné mb
70% té gjithé punésimit, me
shumé se 70% té GDP-sé
vjetore dhe pérbéjné gati
99% té gjithé bizneseve té
regjistruara né Shqipéri.
Ato konsiderohen si in-
strumenti mé efigent pér
ekonomité né tranzicion, i
cili gjeneron rritje eko-
nomike té géndrueshme,
punésim dhe reduktim té
varferisé.



